<sup>49</sup> „[...] Deus est supra omnia per excellentiam suae naturae: et tamen est in omnibus rebus, ut causans omnium esse [...]” (S. Thomae Aquinatis, *Summa theologiae*, I, q. 8, art. 1 ad 1).

moment działania, mianowicie jego „motyw”, czyli cel działania. Dzięki czemu w ogóle zaistniało działanie prowadzące do określonych skutków? Cel, jako powód działania, wyjaśnia zaistnienie samego działania w czynniku sprawczym. Jest to cel rozumiany jako *finis cuius gratia*<sup>50</sup>.

Analizując cel jako przyczynę, czyli to, dzięki czemu zaistniało działanie, św. Tomasz wyróżnia tutaj dwie zasadniczo różne możliwości. Może istnieć taki cel, który będąc motywem danego działania, może stać się środkiem do osiągnięcia jakiegoś innego celu. Dotyczy to więc bytów niebędących pełnią dobra, czyli wszystkich bytów niekoniecznych. Druga możliwość to istnienie takiego celu, który będąc pełnią dobra, jest pożądanym sam dla siebie, a nie ze względu na coś innego. Nie może on stać się środkiem do osiągnięcia jakiegoś innego celu, gdyż wszystkie dobra są od niego niższe. Dotyczy to oczywiście najwyższego dobra, które jest ostatecznym motywem działania stwórczego<sup>51</sup>.

Absolut, będąc bytem najwyższym, jest pełnią dobra i jako taki nie może działać ze względu na coś innego niż On sam. Skoro zaistniało działanie Absolutu, przejawiające się w egzystencji bytów niekoniecznych, motywem tego działania może być tylko Absolut, czyli On sam jako dobro najwyższe. Nie może on być zdeterminowany do działania przez coś poza Nim. Zaistnienie i trwanie bytów niekoniecznych stanowi więc wyraz woli samego Absolutu, a nie wyraz jakiegokolwiek zewnętrznej konieczności<sup>52</sup>. W tym znaczeniu Absolut (jako

<sup>50</sup> Cel może być rozumiany jako powód, czyli motyw działania lub jako skutek działania. Mówiąc o celu jako o przyczynie, ma się na myśli cel jako motyw, który powoduje zaistnienie działania w przyczynie sprawczej.

<sup>51</sup> „[...] omne agens agit propter finem: alioquin ex actione agentis non magis sequeretur hoc quam illud, nisi in casu. Est autem idem finis agentis et patientis, in quantum huiusmodi sed aliter et aliter: unum enim et idem est quod agens intendit imprimere, et quod patiens intendit recipere. Sunt autem quaedam quae simul agunt et patiuntur, quae sunt agentia imperfecta; et his convenit quod etiam in agendo intendant aliquid acquirere. Sed primo agenti, qui est agens tantum, non convenit agere propter acquisitionem alicuius finis; sed intendit solum communicare suam perfectionem, quae est eius bonitas. Et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae. Sic ergo divina bonitas est finis rerum omnium” (S. Thomae Aquinatis, *Summa theologiae*, I, q. 44, art. 4, resp.).

<sup>52</sup> Wolność działania Absolutu w stosunku do zaistnienia bytów niekoniecznych omawia i uzasadnia św. Tomasz w następujący sposób: „[...] necesse est dicere voluntatem Dei esse causam rerum, et Deum agere per voluntatem, non per necessitatem naturae. [...] Quod quidem apparere potest tripliciter: Primo quidem, ex ipso ordine causarum agentium. [...] secundo, ex ratione naturalis

pełnia dobra) jest ostatecznym celem, czyli motywem zaistnienia świata bytów niekoniecznych.

Następuje w tym miejscu pewne spotkanie tomizmu z plato-nizmem, co do roli dobra. Niewątpliwie, zarówno dla Platona, jak i św. Tomasza, najwyższe dobro jest najwyższą przyczyną. Z tym jednak, że według Platona przyczynowość dobra przewyższa porządek bytowy. W filozofii Tomasza z Akwinu natomiast, chociaż cel, a więc dobro, jest racją-motywyem wszystkiego, co istnieje, i wszystko istnieje dzięki dobru, to jednak prymat bytu nie jest zagrożony. Istnienie wielu różnych bytów zakłada istnienie przyczyny sprawczej i formalnej, a dobro jest zamienne z bytem. Najwyższe dobro jest równocześnie najwyższym aktem, czyli najwyższym bytem<sup>53</sup>.

Absolut jest więc ostatecznym celem – motywem zaistnienia świata. Rozważając zagadnienie od strony bytów pochodnych, Bóg, jako najwyższe dobro, okazuje się także ostatecznym celem – kresem dążenia wszystkich bytów niekoniecznych. Dzieje się to na mocy realizowania przez poszczególne byty pochodne doskonałości wyznaczonych przez samą ich naturę. Natura każdego bytu jest ostatecznie określona przez wzór-formę istniejącą w intelekcie Absolutu, dlatego przez fakt realizowania działania właściwego dla danego bytu dąży on do najpełniejszego upodobnienia się do Absolutu<sup>54</sup>. Być określoną

---

agentis. [...] Tertio, ex habitudine effectuum ad causam. Secundum hoc enim effectus procedunt a causa agente, secundum quod praeexistunt in ea: quia omne agens agit sibi simile. Praeexistunt autem effectus in causa secundum modum causae. Unde, cum esse divinum sit ipsum eius intelligere, praeexistunt in eo effectus eius secundum modum intelligibilem. Unde et per modum intelligibilem procedunt ab eo. Et sic, per consequens, per modum voluntatis; nam inclinatio eius ad agendum quod intellectu conceptum est, pertinet ad voluntatem. Voluntas igitur Dei est causa rerum” (tenże, *Summa theologiae*, I, q. 19, art. 4, resp.) oraz „Ad productionem creaturarum nihil aliud movet Deum nisi sua bonitas, quam rebus aliis communicare voluit secundum modum assimilationis ad ipsum [...]” (tenże, *Summa contra Gentiles*, lib. II, cap. 46).